Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE PESQUISA/INOVAÇÃO –
EDITAL COMPLEMENTAR 17/2022

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI) do Campus Canoas, torna público o resultado da seleção de bolsistas do Programa de Fomento
à Pesquisa e à Inovação do IFRS, em conformidade com o Edital Complementar n° 17/2022: Seleção de bolsistas de
pesquisa/inovação, vinculado ao Edital IFRS nº 12/2022 – Fomento Interno para Projetos de Pesquisa Inovação
2022/2023, e ao Edital IFRS N° 25/2022 – Apoio à Edição de Periódicos Científicos do IFRS .

TÍTULO DO PROJETO/ COORDENADOR(A) COTAS DE
BOLSAS

CLASSIFICAÇÃO

Literatura brasileira contemporânea e
decolonialidade

Cimara Valim de Melo

02 - BICT
16h

Débora Wiatroscki de Alexandre (selecionada)
Emili Paiva (selecionada)

Christian Linhares Rossi (1º suplente)
Ana Paula da Silva Flores (2ª suplente)
Matheus da Silva Carvalho (3º suplente)
Roger Carvalho da Silva (4º suplente)

Carlos Eduardo Diello Cézar (desclassificado)*
Rafael Lessa de Araujo (desclassificado)*

TRILOGIC: Uma plataforma educativa
para o ensino da lógica de programação

para alunos ouvintes e não ouvintes
Carla Odete Balestro Silva

01 - BICT
16h

01 - BICT
08h

Arthur José S. Bamberg (selecionado BICT 16h)
Milena Schmitt Scheidt (selecionada BICT 8h)

Guilherme Viana dos Santos (1º suplente)
Filipe Mallmann Siota (2º suplente)

Murilo Rodrigues (3º suplente)
Ana Laura da Silva Santos (4ª suplente)

Eduardo de Souza Ilha (5º suplente)
Gabriel Zanella Bardin (6º suplente)

Artur Kuhn da Silva (7º suplente)
Ethan Reckziegel Nunes Pedroso (8º suplente)
Cristoffer Wanzinck da Silva (desclassificado)*

Giovanna Dequi Brocker (desclassificada)*
RevisãoOnline: Escrita e revisão de
textos dissertativos argumentativos

Marcio Bigolin

02 - BICT
16h

Ana Carolina Barreto Linck (selecionada)
Gabriel Zanella Bardini (selecionado)

Bruna Lima dos Santos (1ª suplente)
Maria Luiza Souto Lara (2ª suplente)

Giovani Ferreira de Alencoi (3º suplente)
Wesley Kalliel Rodrigues da Silva (4º suplente)

Eduardo de Souza Ilha (5º suplente)
Lucas Rodrigues da Silveira Cecon (6º suplente)

Ana Laura da Silva Santos (7ª suplente)
Giovana Ester Cantú (8ª suplente)

Samuel Fagundes Soares (9º suplente)
Ana Paula Ferreira Pelluzo (desclassificada)*

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240
Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/canoas/

https://ifrs.edu.br/canoas/editais/17-maio-2022-selecao-de-bolsistas-pesquisa/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-12-2022-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2022-2023/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-25-2022-apoio-a-edicao-de-periodicos-cientificos-do-ifrs/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Christian Linhares Rossi (desclassificado)*
Geordanna Alves Malta (desclassificada)*

Nairany Vidal Santos (desclassificada)*
Estudos de gênero e interseccionalidade:
discursos, representações e identidades

produzidas em artefatos culturais e
midiáticos

Olivia Pereira Tavares

01 - BICT
16h

01 - BICT
08h

Naomi Rosa da Silveira (selecionada BICT 16h)
Tainá de Souza Dames (selecionado BICT 8h)
Lucas Rodrigues da Silveira Cecon (1º suplente)

Christian Linhares Rossi (2º suplente)
Paula Lappe Kehdi (3ª suplente)

Educação como processo de formação
humana

Vicente Zatti

01 - BICT
16h

Emili Paiva (selecionada)
Alan Lucena de Lima (1º suplente)
Paula Lappe Kehdi (2ª suplente)

Christian Linhares Rossi (3º suplente)
Lucas Rodrigues da Silveira Cecon (4º suplente)

Aline da Silva Quintana (5ª suplente)
Diego Pizzoli (6º suplente)

Marcelo Augusto Lemos do Amaral (7º suplente)
Nairany Vidal Santos (desclassificada)*

Bruna Lima dos Santos (desclassificada)*
Consolidação da SocialTec - Incubadora

Social e Tecnológica de Canoas
Marcelo Luiz Pereira

01 - BIDTI
16h

Cristofer de Lima Maeski (selecionado)
Ana Carolina Barreto Linck (1ª suplente)

Bruna Lima dos Santos (2ª suplente)
Maria Eugênia Farias Pujol (3ª suplente)

Paula Lappe Kehdi (4ª suplente)
Kauane Azevedo da Prato (desclassificada)*

#Tear: Revista de Educação, Ciência e
Tecnologia

Cimara Valim de Melo

01 - BICT
16h

Andrie Mariano de Souza (selecionado)
Cristofer L. Maeski (1º suplente)

* Não compareceu à seleção.
Canoas, 25 de maio de 2022.

________________________________

Patrícia Nogueira Hübler
Diretora-geral do Campus Canoas

Portaria 149/2020

Documento assinado digitalmente.

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240
Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/canoas/